**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**De oratore**

**Cicero, Marcus Tullius**

**[Nürnberg], 26. März 1497**

Quintus Cicero de petitione consulatus ad Marcum Tullium Ciceronem

[urn:nbn:de:bsz:31-324199](#)

# LIBER

Qu. CICERO DE PETITIONE CONSULATVS  
AD M. T. CICERONEM FRATREM SVVM.

TSI TIBI omnia suppetunt que consequi ingenio. aut vsu. aut diligentia possunt tñ ab amore nostro nō sum alienū arbitratus ad te prescribere ea que mibiveniebat in mē tem: dies ac noctes de petitione tua cogitant. non vt aliquid ex iis noui adiicerem. sed vt ea q̄ in re dispersa atq; infinita videtur esse rōe. & distributione sub vno aspectu pone rentur. quāqua plurimū natura valet tamen videtur in paucorū mensū negocio posse simulatio naturam vincere. Ciuitas que sī cogita. quid petas. qui sis prope quotidie ad forum tibi de scendentī meditandū hoc sit. nouus sum. consulatum peto Roma est nominis nouitatem dicēdī gloria maxime subleuabis. semp ea res plurimum dignitatis habuit non potest qui dignus babetur patronus consulariū indignus consulatu putari. Quamobrem quoniam ab hac laude proficiens. & quicquid es ex hoc es. Ita paratus ad dicendum venito. quasi in singulis causis iudicium de omni negocio futuꝝ sit. Eius facultatis adiumenta quæ scio tibi esse seposita. vt parata ac prompta sint cura. & s̄pē que de demostbenis studio & exercitatione scripsit Demetrius recordare deinde & amicorū multitudo. & genera apparet. Habes em̄ ea que noui babuerunt. omnes publicanos. totū sere eq̄strem ordinem multa preterea municipia multos abs te defensos homines cuiuscō ordinis aliquot collegia. preterea studio dicendi conciliatos plurimos adolescentulos. quotidianam amicorū assiduitatem & frequentiam. Hec cura. & vt teneas cōmendando. & rogando & omni ratione efficiendo. vt intelligat qui debent tua causa referende gratie & qui volunt obligandi tui tēpus sibi aliud nullum fore. Etīa hoc multū videtur adiuuare posse nouū hominē homini nobiliū voluntas. & maxime consularium prodest quoꝝ in locū ac numerū si peruenire velis ab iis ipis illo loco. ac numero dignū putari. Ii rogandi om̄es sunt diligenter & ad eos allegandum persuadēdūm̄ est is. Non semper cū optimatibus de rep. sensisse minime populares fuisse. siquid locuti populariter videmur id nos co consilio fecisse vt nobis. Cn. Pompeium adiūgeremus vt eum qui plurimū posset aut amici in nostra petitione haberemus aut certe nō aduersariū. Preterea adolescentes nobiles elabora vt habebas. vel teneas studiosos quos habes. multū dignitatis afferent plurimos habes. perfice vt sciant. quātū in his putas esse si adduxeris. vt ii qui non volūt cupiant plurimū quidem p̄derit. At multū & nouitatem tuā adiuuāt quod eiusmodi nobiles tecū petunt vt nemo sit qui audeat dicere plus illis nobilitatem quā tibi virtutem p̄desse oportere. Iam. P. Galbā. & L. Crassum summo loco natos qs est qui petere consulatū putet. Vides igit̄ ex amplissimis familiis boīm̄: qui sine neruis sint tibi parcs non esse. At Antonius & Catilina molesti sunt immo homini nouo industrio. innocēti diserto grātioso apud eos q̄ res indicat optandi cōpetidores ambo siccarii ambo libidinosi ambo egentes. eōg alterius bona p̄scripta vidimus vocē deniq̄ audiuimus. iurātis se Rome iudicio equo. cū boī greco certa re nō posse & ex senatu cīctū scimus. Optima ve eo censorū existimatione in p̄tura cōpetitorē habuimus amico Sabidio. & Pantbera qđ ad tabulā quos poneret non habeat quo tñ in magistratu amicā quā palam domi haberet de machinis emit. In petitione aut̄ cōsulatus cauponas om̄es bic cōpilare p̄ turpissimā legationem maluit quam adesse & p. r. supplicare. Alter vero dī boni quo splēdore ē: prīnum nobilitate eadē qua Catilina nū maiore non sed virtute. Quā obrem quā Manius vmbra suā metuit. hūc negliges qđem natū in pat̄is egestate: educatū in sororis stupris corroboratā in cede ciuiū cuius primus ad. r. p. aditus in eq̄tibus romanis occidēdis fuit. Nā illis quos meminim̄ Gallis q̄ tñ tinioꝝ ac uannioꝝ ac tanūsioꝝ capita demebāt. Sylla vnu Catilinā p̄ficerat. in quibus ille boīem vnu optimū Catullū sororis sue virū equidē Ro. nullarūq̄ p̄tū. tuū sp̄ natura. tuū etiā etate iam q̄a tum suis manibus occidit. Qđ ego nunc dicā petere cū eo te consulatū. qui hominē charissimū po. ro. M. Mariū in spectāte po. ro. virgis p̄ totā vrbē ceciderit ad bustū egerit. ibi om̄i cruciatu lacerarit viuo statim collū gladio sua dextra secuerit. quū sinistra capillū eiꝝ a vertice teneret caput sua manu tulerit. qum īcer digitos eiꝝ riui sanguis flueret qui postea cū istriōibꝝ. & cū gladiatoribus ita vixit. vt alteros libidins alteros facinoris adiutores haberet. qui nullum in locū fā san̄tū. ac tam religiosum accessit. in quo non & si in aliis culpa non esset. tamen ex sua nequicia dede coris suspicionem relinqueret. qui ex curia curiose. & Annios ab attiis Sapalias & caruiliis. ex eque stri ordine Pompilios & Cneios sibi amicissimos comparauit qui tantum babet audacie. tantum ne quicie. tñ deniq̄ in libidine artis. & efficacitatis. vt prope in parentum gremiis pretextatos liberos construpauerit. Quid ego nnuc tibi de Aprica. Quid de testū dictis scribā. nota sunt. & tu ea sepius legit. sed tamen hoc mibi non p̄termittendum videtur. qui prīnum ex eo iudicio tam egēs discessit. quā iudices ius ante illud iudiciū fuerāt. deinde tam inuidiosus. vt aliud meū iudiciū quotidie flagitetur. hic sic se habet vt magis timet etiā si quieuerit. quā vt contemnat. siquid cōmouerit quāto melior tibi fortuna petitionis data est. quam nuper homini nouo. C Celio ille cum duobus bōminibus ita nobilissimus penitebat. vt tamen in iis omnia pluris essent quam ipa nobilitas summa ingenia. summus pudor plurima beneficia. summa ratio ac diligentia petendi tamen coruī alterum qum desset. alterū etiā quā m̄lto ēt̄ iferior genere. superior nulla re pene supauit. Quare si facies ea q̄ tibi natura & studia quibus vsus semp largiātur. quæ t̄pibus tui ratio desiderat. que potes. quæ debes non erit difficile cercare iis competitoribus qui nequaquam sunt tam genere insignes. quā viciis noīiles. Quis em̄ reperiri p̄tam improbus ciuiſ. qui velit vno suffragio duas in rep. siccas distin-

guere. Quoniam igitur quæ subsidia nouitatis baberes: & babere posses exposui. Nunc de magnitudine petitionis dicendum videtur. Consulatum petis quo bonore nemo est qui te non dignum arbitretur sed multi qui inuidant. Petis enim bono ex aucto loco locum summum ciuitatis atque sumnum. ut sorti homini: diserto: innocentio multo idem ille bonos plus amplitudinis quam ceteris afferat. Noli putare eos qui sunt eo bonore vni non videre tu quum idem sis adeptus quid dignitatis habiterus sis: eos vero qui colularibus familiis nati locum maiorum cosecuti non sunt nisi tibi nisi qui admodum te amat inuidere: etiam nouos homines prætorios existimo nisi qui tuo beneficio vincisti sunt nolle abs te se bonore superari. Jam in populo quam multi inuidi sunt: quam multi consuetudine: borum annorum ab hominibus nouis alienati: venire tibi in mentem certe scio esse etiam nonnullos tibi iratos ex his causis quas egisti necesse est. Jam illud tu te circunspicio. quod ad Cn. Pompei gloriam augendam tanto studio te dedisti: num quod tibi putes ob eam causam esse amicos. Quid obrem quum & sumnum locum ciuitatis petas: & viceas esse studia quae tibi aduersentur: adhibicas necesse est omnem rationem & curam & laborem & diligentiam in petitione magistratuum: quartum altera in amicorum studiis: altera in populari voluntate ponenda est. Amicorum studia beneficiis & officiis & vetustate & facilitate: ac iocunditate natura parte esse optet: sed hoc nomen amicorum in petitione latius patet quam in cetera vita. Quisquis est enim qui ostendat aliquid in te voluntatis: qui colat qui domum ventiter is in amicorum numero est babendus. Sed tamquam qui sunt amici ex causa quaestoria cognitionis aut affinitatis aut soliditatis aut alicuius necessitudinis his earum: ac iucundum esse maxime prodest deinde ut quisquis optimus ac domesticus maxime ut is amet quicunque fidei. lissimum esse te enipiat valde elaborandum puto: ut tribules: ut vicini: ut clientes: ut denique liberti postremo & seruitus. Nam sere omnis sermo ad forensim famam a domesticis emanat auctoribus: deinde sunt instituendi cutuscumque generis amici ad speciem hominis illustris honore ac nomine qui etiam si suffragandi studia non nouerint tamen afferunt petitorum aliquid dignitatis ad iusticiam obtinendam. Magistratus ex ciuibus maxime consules: deinde tribu. plac. ad confiendum centurias homines excellenti gratia qui abs te tribunatum: aut centuriam: aut aliquod beneficium: aut baberent: aut ut habeant sperent eos: prorsus magnopere compara & confirmata: nam per hos annos homines ambitionis vobementer omni studio ac opere laborarunt: ut possent a tribulibus suis ea quae peterent impetrare. hos tu homines quibuscumque rationibus poteris ut ex animo: atque ex illa summa voluntate tui studiosi sint laborato. Quid si satis gratiobimedes essent: ea omnia parata esse debebant: sicut parata esse concerno: nam hoc biennio quatuor soli dantes ciuium ad ambitionem gratissimum tibi obligasti. Furdani. Qu. Galli. C. Cornelii. L. Cornutini. & borum in causis ad te deferendis quid eorum sodales reperirent & confirmarent scito. Nam inter fuimus quare hoc tibi faciendum est: ut idem ab his quod debent exigas saepe commonendo: rogando: confirmingo: curando: ut intelligent nullum se aliud tempus vnguis habituros restituendae gratiae: profecto homines & spe reliquorum tuorum officiorum etiam recentibus beneficiis ad studium seruandum excitantur. Et omnino quoniam eo genere amicitiae petitio tua maxima nunciata est: quo caesarum defensio onibus adeptus es: fac ut plane in rebus quos deuinctos tenes descriptum ac depositum suum cuius munus sit. Et quemadmodum memini qui nulla in re illis vnguis molestus fuisti: sic cura ut intelligent omnia te que ab illis tibi deberi putaris ad hoc tempus reseruasse. Sed quoniam tribus rebus homines maxime ad beniuolentiam aliquam in hoc suffragandi studia ducentur beneficio: spe: adiunctione animi vel voluntate animaduertendum est quemadmodum cuius borum generis sit in eruiendum. Minimis beneficiis homines adducuntur: ut satis causae putentes ad studium suffragationis dedisse nedum bi quibus saluti fuisti: quod tu babes plurimos: & intelligent si hoc tuo tempore tibi non satisficerint: se probatos nemini vnguis fore: quod quum ita sit: camen rogandi sunt atque etiam in banc opinionem adducendi: ut qui nobis obligati fuerint his vicissim nos obligari adhuc videamus posse. Qui autem spe tenetur: quod genus hominum multo est diligenter atque officiosius: his fac ut ppoliti: ac paratum auxilium tuum esse videatur: denique ut spe etatem resuorum vel officiorum esse intelligent diligentem: ut videre et plane: atque animaduertere quod gratiis accommodandis sermonibus ad eas rationes ppter quas quisque studiosus esse videbitur: significando erga illos parivolitate adducendam amicitiam in spem familiae quisque possit ut scias & quemadmodum inseruas: & quid a quoque expectes ac postules. Sunt enim quidam homines in suis ciuitatibus & municipiis gratiosi. Sunt diligentes & copiosi qui etiam si ante studuerint buic gratiae tamen ex tempore claborare eius causa cui debent aut volunt facile possunt. His hominum generibus sic inseruendum est ut ipsi intelligent te videre quid a quoque expectes: sentire quid accipias meminisse quid acceperis. Sunt autem qui aut nihil possunt: aut etiam odio sunt tribulibus suis nec habent tantum animi aut facultatis aut enicatur excepte. Hos internoscas & videto ne spe in aliquo maiore posita praesidi parum comparetur. Et quaque partis & fundatis amicitiis fretum: ac munitum esse oportet tamen in ipsa petitione amicitiae per multe ac perniles comparantur. Nam in exteris molestiis habet hoc tamquam petitio comodi possit honeste quod in cetera vita non queas quoscumque velis adiungere ad amicitiam: quibus cum si alio tempore agas ut te videatur absurdum facere videare. In petitione autem nisi id agas: & cum multis & diligenter nullius petitor esse videare Ego tibi hoc confirmo esse neminem nisi aliqua necessitudine competitorum alicui tuorum sit adiunctus a quo no facile si contenderis impetrare possis ut suo beneficio promereatur se ut ames: & sibi ut debebas modo ut intelligat te magni existimare & animo agere bene se ponere fore ex eo non breuem: & suffragatoria. sed

## LIBER

firmam & perpetuam amicitiam. Nemo erit mibi crede in quo modo aliquid virtutis sit: qui hoc temp⁹ sibi oblatum amicitia tecum constituend⁹ prætermittat: præsertim quum tibi hoc casus afferat ut te petant quorum amicitia aut contemenda aut fugienda sit: & qui hoc quod ego te bortor: non mo non assequi: sed ne incipere quidem possit. Nam quid incipiat Antonius homines adiungere atq; imitare ad studiosum tui quem non noris. Eximiam quandam gloriam ac dignitatem: ac rerum gestarum magnitu dinem esse oportet: in eo quem homines ignoti nullis suffragantibus meritis bonore afficiant. Nam vt homo iners sine officio sine ingenio cum infamia nullis amicis septus hominem plurimorum studio atq; omnium bona existimatione munitum præcurat: sine magna culpa negligentia fieri non potest. Q[uo]d obre omnes centurias multis & variis amicitiis curat confirmatas babeas: & primum id quod ante oculos ē senatores equites q[uo]d ro. exterorum hominum varios homines & gratiosos complectere. Multi homines urbani industria: multi libertini: in foro gratiosi: variis versantur. quos per te quos per communes amicos poteris sumere: cura vt tui cupidi sint. elaborato appetito: allegato summo beneficio te afficere ostendit: deinde babe oratores urbis totius collegium omnium pagorum vicinitatum. Ex iis principes ad amicitiam tuam si adiuxeris: per eos reliquam multitudinem facile tenebas postea totam italiam fac vt in animo & in memoria tibi distributam. comprahensamq; babeas: ne quod municipium: coloniam. præfeturam: locum deniq; italiae ne quē esse patiare in quo no babeas firmamenti quod satis esse possit. Perquiras etiam: & inuestigas homines ex omni regione eosq; cognoscas appetas confirmes: cures vt in suis videlicet ciuitatibus tibi aliquos petant: & tua causa quasi candidati sint volent te amicum si suam a te amicitiam expeti videbunt: id vt intelligent oratione qua ad rationem pertinet consequere homines municipales. & rusticam nomine tantū noti in amicitia se esse arbitrentur. Si vero etiam præsidii se aliquid sibi constituere putant non amittunt occasionem p[ro]meredi: bos ceteri: & maxime tui competitores ne non runt quidem: tu & nosti: & facile cognoscas: sine quis amicitia esse non potest. neq; id tam en satis est tam eti⁹ magnum est: sed vt consequatur: ipes utilitatis: atq; amicitia: ne nomenclator. sed amicus & bonus esse videare. Ita quum & hosiplos propter suam ambitionem qui apud tribulos suos plurimū gratia possint: studiosos incenturiis babeas: & ceteros qui apud aliquam partem tribulum ppter municipiū: aut ciuitatis: aut collegiū rationem valent cupidos tui constitueris in optimā spe esse debebis. Iam equiti centurias multo facilis mibi diligentia posse teneri videntur. Primi cognoscendi sunt equites: deinde adipiscendi: multo enim facilis illa adolescentiū ad amicitia etas adiungitur: deinde babeis tecu: ex iuuentute optimum quē & studiosissimum humanitatis tamen equester ordo sequetur illius auctoritatē ordinis si abs te adhibebitur ea diligentia vt non ordinis illius auctoritatē solū voluntates sed etiā singulorum amicitiis eas centurias confirmatas babeas. Iam studia adolescentiū in suffragando: in ob eundo in nunciando: in assentando mirifice & magna & bonesta sunt: & quoniā assentationis mentio facta est id quo p[ro] curandum est: vt quotidiana cuiusc[on] generis & ordinis: & etatis vtare. Nam ex ea ipso p[ro]a conjectura fieri poterit quanto sis in ipso campo virium ac facultatis habiturus. Huius autem rei tres partes sunt. vna salutatorum quū domum veniunt. Altera deductorum. Tertia assentatoriū. In salutatoribus qui magis vulgares sunt: & ad banc consuetudinē qua nunc est plures veniunt hoc efficiendū est. vt hoc ipsum minimum officium eorum tibi gratissimum esse videatur. Qui domum tuam veniet. his significato te animaduertere: & eorum amicis qui illis renuncient ostendito. Lape ipsius dico: sic homines saepe quum obeant plures competitores: & videat vnum esse aliquem qui bac officia maxime animaduertat ei se dedunt ceteros minutatim ex communib[us] proprii: ex pbucosis firmi suffragatores euadunt. Iam illud teneto diligenter si eum qui tibi p[ro]misit p[ro]bucum vt dicitur facere velle senseris ut te id audisse aut scire dissimiles. Si quis tibi se purgare volet q[uo]d suspectum esse arbitretur: affirmes te de illius voluntate nū dubitas nec debere dubitare. Is. n. qui se non putat satis facere amicus ē nullo modo potest. Scire autem oportet quo quisq; animo sit: vt & quantū cuiq; confidas constituere possit. Iam deductorum officium quod maius est q[uo]d salutatorum hoc gratius tibi esse significato atq; ostendito. Et quoad eius fieri poterit ceteris temporibus descedito. Magnam offert opinionem: magnam dignitatem quotidiana in deducendo frequentia. Tertia est ex hoc genere assidua assentatoriū copia in ea quos voluntarii babeas. cura vt intelligent te sibi imperpetuum summo beneficio obligari. Qui autem tibi debent ab iis plane hoc minus exige: qui per attatem ac negocium poterunt sibi tecum vt assidue sint: qui si sectari non poterunt necessarios suos in hoc munere constituant. Valde ego te volo. & ad rem pertinere arbitror semper cum multitudine esse præterea magnam assert laudem: & summam dignitatem si ii tecū erunt qui a te defensi: & qui per te seruati: ac iudicis liberati sunt. Hæc tu planat ab iis postulato: vt quoniā nulla impensa per te alii rem honestam: alii salutem ac fortunas omnes obtinuerunt: nec aliud vilius tempus futurum sit: vbi tibi referre gratiam possint hoc te officio remunerēt. Et quoniā in amicorum studiis bac omnis oratio versatur qui locus in hoc genere cauendus sit: prætermittendum non videtur fraudis: atq; insidiarum & perfidiarum plena sunt omnia. Non est bujus temporis admonere. Sūma tua virtus eosdem homines: & simulare tibi esse amicos: & inuidere coegit. Q[uo]d obrem illud teneto nec uos: atq; artus esse sapientiae non temere credere. Et quum tuorum amicorum studia constitueris: tū etiā obtrectatorum: atq; aduersariorum rationes & genera cognoscito. Hæc tria sunt vnum ex iis quos lessū alterum qui sine causa non amant: tertium qui competitorum valde amici sunt quos lessū: quum cora

eos pro amico dices iis te purgato plane necessitudines cōmemorato in spem adducito teni corū  
 rebus si se in amicitia contulerint. pari studio atq; officio futurum spondero qui sine causa nō amat  
 eos aut beneficio aut spe aut significādo tua erga illos studia futura delinies dans operam. vt de il·  
 la animi prauitate deducas quoq; voluntis erit abs te propter competitorū amicicias alienior. bos  
 quoq; inferui orationi qui superiores. & si probare poteris te in eosipos competitores tuos benefici  
 lo esse animo oñdito quoniā de amiciciis constituendis satis dictum ē dicendū est de illa altera par-  
 te petitionis. quæ in populari rone versatur. Ea desiderat nomē elationem blanditiā assiduitatem be-  
 nignitatē. ruimor. Ipem in. r.p. Primū id quod facis vt homines noris. significa vt appareat. & arrī  
 ge vt quotidie melius fiat. Nibil mibi tam populare. neq; tam gratum videt. deinde id quod natura  
 non babes in due in animū illa simulandū esse vt natura facere videare non comitas tibi necesse ast ea  
 q; bono. ac suauī homine digna sunt sed opus ē magnopere blanditia. quæ etiā si. viciosa est & turpis  
 in cetera vita tamē in petitione necessaria. Tibi em̄n̄ qm̄ deteriore ē aliquē assentando facit improba  
 est. qm̄ amiciciorē non tam vitupanda. competitori vero necessaria ē cuius & frons. & vultus. & ser-  
 mo ad eos. quoscūq; cōuenierit sensus & voluntatem comitandus ē. Iam assiduatis nullū est p̄ceptum  
 verbum ipm̄ docet q̄ res sit prodest quidē vebementer nūl̄ dicere sed tn̄ bic fructus ē assiduatis  
 non solū esse Romx atq; in foro sed assidue petere sape colde appellare non potest tn̄ ab amicis lauda-  
 posse dicere quid eius sit conseq; possis si abs te non sit rogatū & valde ac diligēter rogatū: benigni  
 tur multitudini grata ē. Est in cōuiuis q̄ facere abs te & amicis tuis concelebrentur. & passim & tri-  
 butim ē etiā in opera quā puulga & cōmūnica. Cura vt aditus ad te diurni atq; nocturni patēant. ne  
 abditam esse. ac retusam parui refert patere ostiū. Homines em̄n̄ nō mō prompti p̄sertim q̄ a cādi-  
 data petant. sed etiā large. ac bonorifice p̄mitti volūt. quare hoc quidē facile p̄ceptum ē. vt qd actu-  
 tus sis id signifaces te studiose ac libenter esse facturum. Illud difficilius & magis ad tempus q̄ ad  
 naturā accomodatiū tuam qd facere non possis vt iocūde neges quoq; alterū ē boni viri alterum bo-  
 ni peccatoris. Nam qm̄ id petē quod honeste aut sine detimento nostro p̄mittere non possumus  
 quomō si quis roget vt contra amicū aliquā causam recipiamus belle negandū ē ostendas necessitu-  
 dinem demonstres quā moleste feras aliis te id rebus exactū esse p̄suadeas. Audiui hoc dicere qm̄  
 dam de quibusdam oratoribus ad quos causam suā detulisset gratiore sibi orationem fuisse qui ne-  
 gasset quā illius qui receperisset. sic homines fronte & oratione magis q̄ ipo beneficio. reḡ capiunt:  
 Verē hoc probabile eum. illud alterum subdurum tibi homi planito sed tn̄ ipi tuo consulam quibus  
 in te ppter aliquid officiū necessitudinis affuturum negaris. tn̄ i pnt abs te placati. equiq; discerē qui-  
 bus autē iccirco negatus q̄ te impeditum esse dixeris aut amicorū negotiis aut grauioribus causis  
 aut ante suscep̄tis inimici discedunt omnes q̄ hoc animo sunt. vt tibi te mentiri malint. q̄ negare. C.  
 Cotta in ambitione artifex dicere solebat se operam suā quod non cōtra officiū rogaret polliceri so-  
 lere omnibus impartire iis apud quos optime ponī arbitraretur. Ideoq; se negari nemini quo sape  
 acciderunt causa. curis cuius pollicitus esset vacuus foret plus quam putasset. neq; posse domū eius  
 completri qui tantāmodo recipret. quantum videret se obire posse casu fieri vt agantur. Deinde cē  
 extremum vt nascatur is cui mendacium se & inimicantur. Plures enim multo sunt qui rogat vt i  
 licet opera alterius quā qui vēntur. Quare satis est ex iis aliquos aliquando in foro tibi nasci. quā  
 omnis continuo domi prescritum qm̄ multo magis irascantur iis qui negant quam iis qui inuidēat  
 ea causa impeditum facere quod promittit vt cupiat si vlo modo possit. At ne videar aberrasse a  
 distributione mea qui bac in hac populi parte petitionis disputem hoc sequor. Hac omnia nō tā ad  
 amicorum studia. quam ad popularē famam pertinere. & si inest aliquod dictum ex illo genere be-  
 nigne respondere studiose inferuire negotiis amicorum ac periculis. tamē hoc loco ea dico quibus  
 multitudine capere possis. vt de nocte domus compleatur vt multi spe tui presidiū teneātur. vt am-  
 ciosores abs te discedant quam accesserint. vt quā plurimū aures optimo sermone cōpleant. Sequit̄  
 eā vt de rumore dicendum sit cui maxime seruendum est. Sed quæ dicta sunt omni superiori rone  
 eadem ad celebrandum rumorem valent dicendi laus studia publicanorum & equestris ordinis bo-  
 minū. q̄ nobilium voluntas adolescentiolog frequentia eorum qui abs te defensi sunt assiduitas. ex-  
 pellare assidue ac diligenter petere benignum ac liberalē esse. bene loqui existimare domus vt mul-  
 ta nocte compleatur omniū generum frequentia adsit. satisfiat oratione omnibus re operaq;. mltis  
 proficiat in id quod fieri potest laborare & arte ac diligentia. non vt ad populū ab iis omnibus fa-  
 ma perueniat. sed vt in iis studiis populus ipē versetur. Iam urbanam illam mltitudinem & eorum  
 studia qui conciones tenent quæ adeptus est in Pompeio ornando Manilli causa splendorem bom-  
 lio defendēdo excitanda nobis sunt quod adbuc habuit nemo. vt simul quidem splendorem bom-  
 lio volūtatesq; haberet. Efficēdum etiam est vt sciant omnes. S. Pompei summam erga te esse vo-  
 luntatem. & vebementer ad illius rationes te id assequi quod petis pertinere. Postremo tota petitio  
 cura vt pompe plena sit vt illustris. vt splendida. vt popularis. vt babeat summā spēm ac dignitatem  
 vt etiam si quid possit ne cōpetitoribus tuis existat. aut sceleris. aut libidinis. aut largitionis accomo-

F

data ad eorum mores infamia. atq; etiam in bāc petitionē maxime videndū est vt spes.r.p. bona de te sit. & honesta opinio. Nec tamē in petendo. r.p. capescenda ē neq; in senatu neq; in concione. sed bāc sunt tibi retinenda. vt senatus te existimet ex eo q̄ ita vixeris defensorē auctoritatis suā fore. Et equites romāni boni & locupletes. & vita acta te studiosum occū atq; res trāquillarū multitudine ex eo dātaxat q̄ oratione in concionibus ac iudicio populari fūisti te a suis comodis alienū nō futurū. Hec mihi veniebat in mentem de duabus cōmotionib; matutinis quo tibi quotidie ad forum de scendentī meditandū esse dixeramus nouus sum. Consulatū peto. Terciū restat. Roma ē ciuitas ex nationū conuēta constituta. in qua multe insidiae. multa facillia mula in omni genere via versant: multoꝝ arrogancia. multoꝝ contumacia. multoꝝ maliuolentia. multoꝝ supbia. multoꝝ odio. ac molestia pferenda ē. Video esse magni consilii atq; artis in tot boīm cuiusmodi viciſ tantisq; versantē vitare offensionē. vitare fabulā vitare insidias. esse vnū boīm accommodatū. ad tantā morū ac sermo nū & volūtatum veritatē. Quare etiā atq; etiā perge tenere istā viā. quam instituisti. Excelle dicendo hoc. & tenetur rome bonies & alliciūtur. & ab impediendo. ac zedēdo repellitur. Et quoniā in hoc maxime viciosa ē ciuitas q̄ largitione interposita virtutis & dignitatis obliuisci solet. in hoc fac vt te bñ noras vt intelligas eu esse te qui iudicū ac piculi metū maximū competitoribus afferre possis. Fac itaq; vt se abs te costodiri. atq; obseruari s̄ciant tu diligentiā tuā tu auctoritatē vimq; dīcedi tū pfecto equestris ordinis erga te studiū p̄tinet. Atq; h̄c ita te volo illis pponere. vt videare occasionem nō meditari. sed vt hoc terrore facilius bociū quod agis consequare. & plane sic contendere omnibus neruis ac facultatibus vt adipiscamur qd̄ petimus. Video esse nulla comitia tam inquinata largitione. quibus nō gratis aliq; centuriæ renūcent suos maxime necessarios. Quare si aduigilam? p̄ rei dignitate. & si nostros ad lumen studiū beniuolos excitamus. & si bomib; studiosis gratioliſq; noltri suū cuiq; munus describimus. & si competitoribus iudicia pponimus. si equestribus metū iniicimus diuīsores ratōne aliqua coercemus profici potestvt largitio nulla f. at aut nibil valcat. Hec sunt q̄ putauī non melius scire me q̄ te sed facilis bis tuis occupationibus colligere vnu in locum posse. & ad te p̄scripta mittere que tamen & si ita scripta sunt. vt non ad omnes qui honores petant. sed ad te p̄prie. & ad banc petitionem tuam valeant. tamē tu siquid mutandum esse videbis. aut omnino collendum. aut siquid erit pr̄teritum velim mibi hoc dicas. Volo.n. hoc cōmentariog; petitionis baberi omni ratione perfectum.

### MARCI TVLLII CICERONIS DE OPTIMO GENERE ORATORVM.

RATORVM genera esse dicuntur tanq; poetarum. hoc secus est. nam alterum ē multiplex. Poematis em̄ tragicis. comicis. epicis mellifici etiam ac dithyrambici. quo magis ē trāstatum a latinis suū. quo cuiusq; est diuersum a reliquis. Itaq; & in Tragedia Comicum viciōsum est. & in comedīa tragicū turpe. Et in ceteris est suis cuiusq; certus sonus. & quēdam intelligentibus nota vox. Oratorum autem si quis ita numerat plura genera. vt alios grādis aut grauis. aut copiōs alios tenuis aut subtilis aut brevis alios eis interiectos & cā. quam medios putet. de hominib; dicet aliquid de re parum. In re em̄ qd̄ optimū sit. in homine aut quod dicitur. Itaq; licet dicere Enium sumū. Epicum poetam. sicut ita videtur. & Pacuvii Tragū. & Ceciliū fortasse comicum. Oratorum genera non diuīdo. perfectum em̄ quero. Vnu autē est genus perfecti. a quo qui absunt non genere differunt. vt ab Accio Terentius. sed in eodem genere non sunt pares. Optimus est em̄ orator qui dicendo animos audientium & docet & delectat & permouet. Docere debitum est delectare honorariū. permouere necessarium. hoc vt alias magis q̄ dem ei simillimū. exquo perspicuū quod optimō dissimillimū sit. id esse deterrimū. Nam qm̄ eloquē borum & propriorum & translatorum elegantiam persequamur. in propriis autem aptissima eligimus. in translat's vt similitudinem secuti vnam alienis. Sententiarū autē tot sunt genera quo dixi esse laudum. Sunt em̄ docendi acute delectandi quasi argute. cōmouendi etiam graues. sed & verbo rum est structura quēdam duas res efficiens numerum & lenitatem. & sententiaz suam compositionem habet ad rem p̄bāndā accommodatū ordinē. sed eas oīm rerum vt in edificio & memoria ē quasi fundamentum lumen actio. Ea igitur in quo omnia erūt summa erit peritissimus orator in quo me dia mediocris. in quo minima deterrimus. Et appellatur omnes oratores quasi pictores. omnes apellantur etiā mali. nec generibus inter se sed facultatibus differunt. Itaq; nemo est orator qui demōribenī similem se esse nolit. at Menander Homeri noluit. Genus autē erat aliud. at id non ē in orato ribus aut etiā si ē vt alias grauitatē sequens subtilitatem fugiat. Contra alius acutiorē se ē orato rem. malit etiā si ē in genere tolerabile nō est certe in optimo siquidē quod omnes laudes habet. id ē optimū. Hoc autē breui dixi quidē q̄ res petebat. sed ad id quod agimus non fuit dicendum pluribus. Vnu. n. qum sit genus. id quale sit q̄rimus. Est autē tale quale floruit Athenis. exquo oratorū ipsa vis ignota est nota gloria nā alteꝝ multi viderunt viciōsi nibil apud eos esse. altesꝝ pauci laudabiliā multa esse. Est em̄ viciōsum in sententia siquid absurdū aut alienum aut non acutum aut sub infūsum est. In verbis si inquantum si abiectū si no aptū si darum si lōge petitū. bāc vita erūt fere omnes qui aut attici numeātūt aut dictum attice sed q̄rātētūt valuerūt. sani dumtaxat siccib; bēantur. d